
 
 
 
 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 Mis. 19 - Sottomisura 19.4 - 
Sostegno per i costi di gestione e animazione 

  
CUP: H49J21014050009  

 
 

 

GAL BARBAGIA 
 

DETERMINA AVVIO PROCEDIMENTO N 74 DEL 28 giugno 2023 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE DELL’ANIMATORE POLIFUNZIONALE 

PER L’ATTUAZIONE DEL PDA DEL GAL BARBAGIA. PSR SARDEGNA 2014/2020. CUP H49J21014050009 
 
 
Il direttore del GAL Barbagia: 
 
VISTO/A 
 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e ss.mm.ii; 

 
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 
- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune; 

 
- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 
- il Regolamento (UE) n. 640/2014 recante integrazioni al regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 
- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 
disposizioni transitorie; 

 
- il Regolamento (UE) n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1305/2013; 

 
- il Regolamento (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n.1306/2013; 

 
- il Regolamento (UE) n. 834/2014 norme per l’applicazione del Quadro comune di monitoraggio e 
valutazione della politica agricola comune; 

 
 
 

GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910  

www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 1 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


 
 
 

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) 
n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 
 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguardagli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni 
e la trasparenza; 
 
- il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento (UE) n.1307/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale regolamento; 
 
- il Regolamento delegato (UE) n. 669/2016 della Commissione che modifica il regolamento di esecuzione 
(UE) n. 808/2014; 
 
- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 
 
- la Decisione CE di esecuzione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 con la quale viene adottato l’Accordo di 

Partenariato 2014-2020 dell’Italia; 
 
- la Decisione CE di esecuzione C(2015) 5893 finale del 19 agosto 2015 che approva il Programma 
disviluppo rurale della Regione Sardegna (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (CCI 2014IT06RDRP016). 
 
- la Decisione C(2016) n. 8506 dell’8.12.2016 che ha modificato il Programma di sviluppo rurale della 
Regione Sardegna (Italia); 
 
- gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014—2020 (2014/C 204/01); 
 
- il Decreto MIPAAF 8 febbraio 2016, n. 3536 “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 
 
- il Decreto MIPAAF 25 gennaio 2017, n. 2490 “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”; 
 
- il Decreto MIPAAF 12 gennaio 2015, n. 162, relativo alla semplificazione della gestione della PAC2014-2020; 
 
- il D.P.R. 1 Dicembre 1999, n. 503 – Regolamento recante norme per l’istituzione della Carta 
dell’agricoltore e del pescatore e dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione dell’art. 14, comma 3, 
del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173; 
 
- il D.G.R. n. 51/7 del 20 ottobre 2015 Programma di sviluppo rurale 2014-2020 per la Regione Sardegna. 
Presa d'atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e composizione del 
Comitato di Sorveglianza; 
 
- il D.G.R. n 23/7 del 20.04.2016 “Programma di sviluppo rurale. Indirizzi attuativi”; 
 
- il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3066/DecA/81 del 

21.12.2007recante “Anagrafe regionale delle aziende agricole. Modalità di avviamento e gestione”; 
 
- la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 7591-134 del 6/4/2017 “Approvazione Disposizioni in 
materia di informazione e pubblicità e logo rappresentativo del Programma. 
 
 

GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910  

www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 2 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


 
 
 

 

- il “Documento di indirizzo sulle procedure per l’attuazione delle misure del PSR” approvato con 
determinazione dell’Autorità di Gestione n. 10409-351 del 12.07.2016 e ss.mm.ii; 
 
- Il Regolamento UE 679/2016, che d’ora in poi nel presente documento sarà richiamato semplicemente 
come “GDPR”; 
 
- la Legge n. 241/90 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
- il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020, come integrato dal D.L 77/2021 convertito dalla Legge 
108/2021; 
 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- Il Manuale delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento 
sottomisura 19.4 allegato alla determinazione n. 18831-541 del 9 ottobre 2017 e ss.mm.ii; 
 
- Il Manuale delle procedure attuative riferimento sottomisura 19.2.1 “Sostegno per l’esecuzione delle 
operazioni nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo - Azioni di sistema. - 
Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento” allegato alla 
determinazione n. 11093/318 del 07 giugno 2021 e ss.mm.ii; 
 
- DGR n. 51/56 del 18/12/2019 “Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 – Misura 19 (Sostegno allo 
sviluppo locale LEADER – SLTP Sostegno locale di tipo partecipativo). Atto di indirizzo; 
 
- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e a interventi analoghi” Intesa 
sancita in Conferenza Stato – Regioni nella seduta del 9 maggio 2019 aggiornate alla seduta del 5.11.2020; 
 
- La Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali 
 
- il PdA del GAL Barbagia 2014/2020; 
 
- il Complemento al PdA del GAL Barbagia; 
 
- il Regolamento interno del GAL Barbagia che definisce le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; 
 
- la Legge regionale dell’11 marzo 2020 contenente misure straordinarie, per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
- la Nota della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei Territori e delle Comunità Rurali dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale del 18.03.2020, inerente la proroga dei bandi, procedure 
concorsuali, avvisi pubblici e presentazione di rendicontazioni causa emergenza epidemiologica da COVID-
19; 
 
- La domanda di sostegno allo sviluppo locale LEADER - Sottomisura 19.4, “Sostegno per i costi di gestione e 
animazione” N. 84250174327, (prot. N. AGEA.ASR.2018.1305894 del 31/07/2018) presentata dal GAL  
Barbagia CUP H15B18005140009; 

 

GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910  

www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 3 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


 
 
 

 

- La determinazione di concessione del contributo n. 6954 del 06/12/2018 (e relativa check list istruttoria) 
emanata dal Direttore del Servizio territoriale competente di Nuoro dell’Agenzia ARGEA Sardegna, di cui alla 
domanda di sostegno N. 84250174327, (prot. N. AGEA.ASR.2018.1305894 del 31/07/2018) PSR RAS 2014-  
2020, Mis. 19, Sottomisura 19.4 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL”, a favore del 
GAL Barbagia con la quale viene concesso il contributo di € 632.535,56 e approvato il quadro finanziario 
proposto; 

 
- La Determinazione di variante n. 1335 del 02/04/2020, della domanda di sostegno n. 84250174327 – CUP 
H15B18005140009 Impresa: GRUPPO DI AZIONE LOCALE - BARBAGIA (GAL) - CUAA: 93054090910 per un 
contributo approvato di € 632.535,56 pari al 100% della spesa ammessa complessiva di € 632.535,56, 
emanata dal Direttore del Servizio territoriale competente di Nuoro dell’Agenzia ARGEA Sardegna; 

 
- La Determinazione di concessione n. 3337 del 18/07/2022 di cui alla Domanda di sostegno n. 14250132793 
CUP H49J21014050009 a valere sul P.S.R. 2014-2020. Misura 19. Sottomisura 19.4 - Sostegno per i costi di 
gestione e animazione (Reg. (UE) 1305/2013 – FEASR): GRUPPO DI AZIONE LOCALE - BARBAGIA (GAL) - CUAA: 
93054090910 per un contributo approvato di € 176.234,64 pari al 100% della spesa ammessa complessiva di € 
176.234,64, emanata dal Direttore del Servizio territoriale competente di Nuoro dell’Agenzia ARGEA 

Sardegna; 
CONSTATATO che il bando di selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale prevede che il GAL entro 
60 giorni dall’approvazione del proprio PdA deve adeguare la propria struttura tecnica ai requisiti dichiarati 
nel PdA per poter soddisfare quanto previsto all’art. 34 del Reg UE. 1303/2013; 
 
VISTE comunicazione presentata dall’animatore polifunzionale S. M.  in data 02/03/2023  
CONSIDERATO che la presenza della figura dell’animatore polifunzionale  costituisce nella struttura tecnica 
del Gal costituisce un requisito essenziale per poter soddisfare quanto previsto all’art. 34 del Reg UE. 
1303/2013 ed è pertanto necessaria; 

 
VISTA la delibera n 3 del Consiglio di Amministrazione del GAL dell’ 02/03/2023 di approvazione del bando di 
selezione della figura dell’Animatore Polifunzionale. 
VISTA LA DETERMINA DIRETTORE TECNICO N.73 del 19 giungo 2023 ad oggetto OGGETTO: selezione 
dell’animatore/trice polifunzionale del GAL BARBAGIA. Programma di Sviluppo Rurale per la Regione 
Autonoma della Sardegna 2014 – 2020 - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER (CLLD - sviluppo 
locale di tipo partecipativo)”, SM 19.4 “Gestione e Animazione”. Presa d’atto della rinuncia  CUP: 
H49J21014050009     
VISTA la delibera n 9 del Consiglio di Amministrazione del GAL dell’ 26/06/2023 di approvazione del bando di 
selezione della figura dell’Animatore Polifunzionale in allegato alla presente per fare parte integrante e 
sostanziale. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 
 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 
 
Art. 2 Di indire la selezione pubblica per la figura dell’Animatore Polifunzionale, mediante la pubblicazione di 
un avviso di selezione per titoli e colloquio, con un contratto di libero professionista; 
 
Art. 3 Di approvare il bando di selezione e la modulistica allegata e di fissare quale termine perentorio per la 
presentazione delle domande tramite PEC quello del 19 luglio 2023; 
 
Art. 4 Di i pubblicare integralmente il bando e i suoi allegati sul sito internet del GAL e sull’albo pretorio on –
line degli enti locali soci del GAL; 
Art. 5 Che la procedura inizierà il giorno 29/06/2023 e dovrà chiudersi entro il giorno 16/07/2023; 
 



Art. 6 Che il GAL si riserva la possibilità di prorogare o riaprire i termini per la presentazione delle domande 
di partecipazione alla selezione, nonché di modificare o di revocare il presente avviso prima delle operazioni 
di selezione; 
Art. 7 Che il Responsabile del Procedimento è il direttore del GAL Barbagia  
 
Art. 8 Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Sardegna nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sua comunicazione o venuta a conoscenza. 

 

Il Direttore del Gal Barbagia  
Dott. Claudio Perseu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910  

www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 9  

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com

		2023-06-28T17:37:34+0200
	Claudio Perseu




